
دست رد بانک مرکزی به سینه بانک‌ها
طبق آخرین گزارش عملیات اجرایی سیاست پولی در هفته منتهی به ۲ 
مهر ۱۴۰۳، بانک مرکزی تنها با یک ششم حجم سفارشات موافقت کرده است.

به گزارش اکوایران، همانطور که اشخاص برای گرفتن وام به بانک‌ها مراجعه 
می‌کنند، بانک‌ها نیز جهت تامین مالی و دریافت اعتبار خود به بانک مرکزی 
مراجعه می‌کنند. این عملیات تحت عنوان بازار باز شکل می‌گیرد. بانک‌ها با 
گرو گذاشتن اوراق نزد بانک مرکزی، اعتبار مورد نیاز خود را اعلام می‌کنند. 
بانک مرکزی تعیین می‌کند که چه مقدار از این نیاز مالی را پاسخ می‌دهد و 

بانک‌ها در چه سررسید و با چه نرخ سودی باید اوراق خود را بازخرید کنند.
در جدیدترین گزارش بانک مرکزی از عملیات بازار باز منتهی به ۲ مهر ماه، 
حجم سفارشات بیش از ۲۳ همت بوده که بانک مرکزی تنها با 16 درصد از  
آن موافقت کرده است. در حراج این هفته اعتبارات ارائه شده سررسید ۷ روزه 
داشتند و بانک‌هایی که این اعتبارها را دریافت کرده‌اند، موظف‌اند طی یک 

هفته بدهی خود را با بانک مرکزی تسویه کنند.
در چند حراج اخیر به نظر می‌رسد بانک مرکزی با حجم قابل توجهی از 
سفارشات مخالفت کرده که منجر شده بانک‌ها برای تامین آن بخش از نیاز 

مالیشان که پاسخ داده نشده است، به بازار شبانه مراجعه کنند.
اولین گزارش ریپوی بانکی در پاییز

در گزارش بانک مرکزی از عملیات بازار باز منتهی به ۲ مهر ماه، ۲۳ هزار 
و ۵۲۰ میلیارد تومان توسط ۸ بانک درخواست شده، ولی بانک مرکزی تنها 
با ۳ هزار و ۸۲۰ میلیارد تومان از آنها موافقت کرده است. در حراج این هفته 
سررسید اعتبارها ۷ روزه بودند که بانک‌های اعتبار گیرنده باید طی یک هفته 
بدهی خود را تسویه کنند. این تسویه به صورت بازخرید اوراق گرو گذاشته 
شده نزد بانک مرکزی با نرخ سود سالانه ۲۳ درصد است. این عملیات گرو 

گذاشتن اوراق و بازخرید آن از بانک مرکزی با نام ریپو نیز شناخته می‌شود.
از آنجایی که در حراج هفته‌های گذشته اعتباراتی با سررسیدهای بلند 
مدت‌تر منتشر شده بود، تا این هفته ۹ هزار و ۴۰۰ میلیارد تومان از آنها 
بازخرید شده‌اند. از طرفی، ارزش مانده توافق بازخرید سررسید نشده به ۲۶۵ 

هزار و ۳۴۰ میلیارد تومان رسیده است.
اعتبارات تبادل شده در بازار شبانه

یکی دیگر از راه‌های بانک مرکزی برای مدیریت نیاز مالی بانک‌ها بازار 
قاعده‌مند یا شبانه است. نرخ بهره در این بازار ۲۴ درصد است و بانک‌ها موظفند 
با گرو گذاشتن اوراق، طی ۲۴ الی ۴۸ ساعت اوراق را با نرخ سود تعیین شده 
بازخرید کنند. در هفته منتهی به ۲ مهر، ۲ بانک و موسسه اعتباری غیربانکی 
۴ هزار و ۴۱۰ میلیارد تومان اعتبار از بانک مرکزی به روش قاعده‌مند دریافت 
کرده‌اند. این مقدار در هفته گذشته ۱۸ هزار و ۲۲۰ میلیارد تومان بوده است. 
همانطور که مشاهده می‌شود، حجم اعتبارات این هفته نسبت به هفته گذشته 
به مقدار قابل توجهی کاهش یافته است. همچنین، از اعتبارات قبلی ۲ هزار و 

۸۷۰ میلیارد تومان بازخرید شده‌اند.

تلاش برای کاهش تلفات در شبکه برق
مدیرعامل شرکت تولید، انتقال و توزیع نیروی برق )توانیر( اعلام‌کرد: تا 

پایان برنامه هفتم توسعه میزان تلفات شبکه برق کشور کاهش می‌یابد.
به گزارش وزارت نیرو، »مصطفی رجبی مشهدی« با بیان اینکه در ۱۰ 
سال اخیر میزان تلفات انتقال، فوق توزیع و توزیع شبکه برق کشور پنج درصد 
کاهش‌یافته است، افزود: تلفات فنی شبکه برق کشور به پراکندگی مراکز 
مصرف و سطوح ولتاژ، موقعیت نیروگاه‌ها در شبکه سراسری برق و کیفیت 

تجهیزات شبکه وابسته است.
وی، تلفات حال حاضر در شبکه توزیع برق کشور را حدود ۱۰ درصد و 
تلفات شبکه‌های انتقال و فوق توزیع را ۲.۷ درصد اعلام و خاطرنشان‌کرد: 
میزان تلفات در کشورهای پیشرفته جهان به طور معمول بین پنج تا ۱۰ درصد 
است. مدیرعامل توانیر با بیان اینکه بخشی از تلفات برق کشور مربوط به بخش 
غیرفنی است، اظهار داشت: استفاده غیرمجاز از شبکه عمومی برق، دستکاری 
دستگاه‌های شمارشگر و عدم دقت مناسب دستگاه‌های اندازه‌گیری از این موارد 
است که با ظهور پدیده استخراج رمزارز موجب افزایش سهم تلفات غیرفنی 
برق شده است. رجبی‌مشهدی بر ضرورت جلوگیری از استفاده غیرمجاز از 
شبکه‌های برق به‌ویژه برای استخراج غیرمجاز رمزارز که تعدی به حقوق عامه 
مردم است، تاکید کرد. وی درباره برنامه‌ریزی‌های انجام شده در توانیر برای 
کاهش تلفات فنی توسعه شبکه، گفت: کاهش طول شبکه‌های فشار ضعیف، 
جانمایی مناسب نیروگاه‌های جدید و جایگزینی کابل‌های خودنگه‌دار و استفاده 
از‌هادی‌های پرظرفیت، کاهش تلفات شبکه را به دنبال دارد که البته نیازمند 

سرمایه‌گذاری‌های جدید است.

درآمد وصولی ۱۱۲ همتی گمرک
معاون وزیر امور اقتصادی و دارایی و رئیس‌کل گمرک جمهوری اسامی 
ایران از افزایش درآمدهای گمرکی در نیمه نخست سال ۱۴۰۳ خبرداد و گفت: 
درآمدهای وصولی گمرک و واریزی به خزانه در این مدت به ۱۱۱ هزار و ۶۳۳ 

میلیارد تومان رسید.
به گزارش گمرک جمهوری اسامی ایران، »محمد رضوانی‌فر« افزود: این 
میزان درآمد وصولی و واریزی به خزانه در ۶ ماهه سال جاری نسبت به مدت 

مشابه سال قبل ۳۹ درصد افزایش داشته است.
رئیس‌کل گمرک جمهوری اسلامی ایران درباره میزان حقوق ورودی وصولی 
کالاها در مدت مذکور، اظهار داشت: میزان حقوق ورودی وصولی کالاها در این 
مدت نسبت به مدت مشابه سال قبل با ۶۱ درصد افزایش به رقم ۴۴ هزار و 
۱۳۷ میلیارد تومان رسید. به گفته وی، میزان حقوق ورودی وصولی کالاها 
به علاوه خودرو، گوشی تلفن همراه بالای ۶۰۰ دلار، ماشین‌آلات و تجهیزات 
صنعتی، معدنی و کشاورزی و ۲۳ ردیف درآمدی گمرک در ۶ ماهه ابتدایی 
امسال ۶۴ هزار و ۸۷۱ میلیارد تومان بوده است که نسبت به مدت مشابه سال 
قبل ۷۴ درصد رشد نشان می‌دهد. معاون وزیر اقتصاد ادامه‌داد: میزان مالیات بر 
ارزش افزوده وصولی در ۶ ماهه نخست امسال به میزان ۴۶ هزار و ۷۶۲ میلیارد 

تومان بوده است که هشت درصد افزایش نشان می‌دهد.

ضرر هنگفت دامداران
مدیرعامل اتحادیه سراسری تعاونی‌های کشاورزی دامداران ایران با بیان 
اینکه شیر خام همچنان به قیمت گذشته خریداری می‌شود اظهار کرد: این 
افزایش قیمت باید از ابتدای سال رخ می‌داد. دامداران ۶ ماه است که متضرر 

هستند.
به گزارش ایسنا،  شیر از جمله محصولاتی است که نقش مهمی در تامین 
کلسیم و سایر مواد مغذی مورد نیاز بدن دارد و نقش آن در سبد غذایی مردم 
مهم است، اما بر اساس آمار موجود، سرانه مصرف شیر در ایران نسبت به سایر 
کشورها کمتر است و این موضوع هم از عدم فرهنگسازی مناسب و هم از قیمت 

بالای آن سرچشمه می‌گیرد.
چندی پیش خبر افزایش ۲۰ درصدی قیمت شیر جریان ساز شد و 
نگرانی‌ها وانتقادات بسیار زیادی را به همراه داشت که این افزایش قیمت 
می‌تواند موجب کاهش سرانه مصرف شیر و لبنیات و حذف این محصول از 

سبد غذایی مردم شود.
 اما از سویی دیگر نیز به دلیل افزایش هزینه‌های نگهداری و... تولیدکنندگان 
که برای تولید متضرر هستند، نه تنها نسبت به این افزایش قیمت نظر 
مثبتی دارند بلکه گله‌مند هستند که چرا این افزایش قیمت از ابتدای سال 
رخ نداد و حال نیز با وجود اعلام قیمت جدید چرا هنوز با قیمت گذشته 
خریداری می‌شود؟ نکته مهم این است که تعیین نرخ شیر خام به عنوان 
یکی از کالاهای اساسی گروه یک، در اختیار ستاد تنظیم بازار کشور است 
و »شورای قیمت‌گذاری کالاهای کشاورزی و دامی« به ریاست وزیر جهاد 
کشاورزی مسئولیت اعلان نرخ خرید تضمینی شیر خام را به عهده دارد اما 
کارخانه‌های لبنی تا امروز )با گذشت ۶ ماه از سال ۱۴۰۳( هیچگونه ابلاغیه‌ای 
در خصوص نرخ خرید تضمینی شیر خام دریافت نکرده‌اند و دستگاه‌های ذیربط 
مصوبه‌ای در این زمینه ابلاغ نکرده‌اند و با وجود اینکه از ابتدای مهرماه باید با 
قیمت جدید به فروش می‌رسید هنوز با قیمت ۱۵ هزار تومان درب دامداری 

خریداری می‌شود.
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رشد 2 هزار واحدی بورس
شاخص کل بورس تهران در پایان معاملات دیروز 
)چهارشنبه،چهارم مهر( با 2 هزار و ۳۵۵ واحد رشد در 

ارتفاع ‌۲ میلیون و ۱۵۵ هزار و ۲۳ واحد قرار گرفت.
به گزارش ایرنا، شاخص هم‌وزن در جریان معاملات روز 
جاری با یک‌هزار و یک واحد افزایش به ۷۰۶ هزارو ۹۹۸ 
واحد و شاخص قیمت هم‌وزن با ۵۳۴ واحد رشد به ۳۷۷ 

هزار و ۴۵۲ واحد رسید.
معامله‌گران امروز در بورس تهران بیش از ۱۱ میلیارد 
و ۸۴۶ میلیون سهم و اوراق مالی را با انجام بیش از ۳۳۹ 
معامله به ارزش ۷۱ هزار و ۳۰۴ میلیارد ریال داد و ستد 
کردند. نمادهای »ویملت، فملی، کگل، کچاد و ومعادن« 
بیشترین اثر مثبت و نمادهای »فولاد و شپنا« بیشترین اثر 
منفی را بر شاخص بورس گذاشتند.شاخص کل فرابورس 
ایران نیز امروز با ۱۰ واحد افزایش به ۲۲ هزارو ۳۰۸ واحد 
رسید. معامله‌گران در فرابورس بیش از چهار میلیارد و 
۷۹۸ میلیون سهم و اوراق مالی با انجام ۱۸۱ هزار و ۹۸۸ 
معامله داد و ستد کردند.نمادهای »وسپهر، تجلی، سامان، 
آریا و گردش« بیشترین اثر مثبت و نمادهای »زاگرس و 
خاور« بیشترین اثر منفی را بر شاخص فرابورس گذاشتند.

سازمان بورس 
پیگیر واریز سود سهام عدالت

مدیر نظارت بر ناشران سازمان بورس و اوراق بهادار 
در واکنش به اخبار منتشر شده درباره پرداخت نکردن 
سود سهام عدالت از سوی شرکت »مپنا« گفت: سازمان 
بورس پیگیر واریز سود سهام عدالت سهامداران است و با 
شرکت‌هایی که از مقررات تخطی کرده‌اند، برخورد می‌شود.

به گزارش ایرنا از بازار سرمایه ایران، »ولی‌اله جعفری« 
با اشاره به اقدامات سازمان بورس و اوراق بهادار درخصوص 
واریز سود سهام عدالت افزود: سازمان بورس با شرکت‌هایی 
که سود سهام عدالت را به‌موقع پرداخت نکرده باشند، 

برخورد می‌کند.
مکاتبه سپرده‌گذاری با »مپنا«

مدیر نظارت بر ناشران سازمان بورس و اوراق بهادار، از 
انجام مکاتبات سپرده‌گذاری مرکزی با شرکت مپنا برای 
پرداخت سود سهام عدالت خبر داد و تاکید کرد: هفته 
گذشته سپرده‌گذاری مرکزی برای پنجمین بار با شرکت 
مپنا مکاتباتی داشته است. علاوه بر این، سازمان بورس 
پیگیر است تا سود سهام عدالت از شرکت مربوط وصول 
شود. جعفری پیش از این نیز اعلام کرده بود: برای آن 
دسته از شرکت‌هایی که سود سهام عدالت را پرداخت 

نکرده باشند، گزارش تخلف تهیه و ابلاغ شده است.
البته جعفری به این موضوع هم اشاره کرد که پرداخت 
نشدن سود سهام از سوی شرکت مپنا به دلیل دریافت 

نشدن مطالبات مپنا از مجموعه وزارت نیرو بوده است.
آخرین جزئیات واریز سود سهام عدالت

برپایه این گزارش، روز سه شنبه نیز مدیر نظارت بر 
ناشران سازمان بورس با اشاره به آخرین جزئیات واریز سود 
سهام عدالت اعلام کرده بود: باقی مانده سود سهام عدالت 
از سوی شرکت صنایع پتروشیمی خلیج فارس تسویه شده 
و فقط شرکت مپنا برای عملکرد سال ۱۴۰۱ حدود ۵۰۰ 
میلیارد تومان بدهی دارد که تاکنون پرداخت نشده است.

خرید تضمینی 12 میلیون تن گندم
مجری طرح خودکفایی گندم وزارت جهاد کشاورزی با 
اشاره به تولید ۱۵ میلیون تن گندم در فصل زراعی ۱۴۰۳- 
۱۴۰۲، گفت: از ابتدای فصل برداشت تاکنون ۱۱ میلیون 

و ۹۷۶ هزار تن گندم از کشاورزان خریداری شده است.
»سهراب سهرابی« در گفت‌وگو با ایرنا درباره وضعیت 
تولید و خرید تضمینی گندم و زمان پایان برداشت افزود: 
این میزان خرید تضمینی گندم به ارزش ۲۱۱ هزار میلیارد 
تومان بوده که تاکنون ۱۶۷ هزار میلیارد تومان آن پرداخت 

شده است.
به گفته وی، طبق مکاتباتی که با سازمان برنامه و بودجه 
داشته ایم مقرر شده بخشی دیگر از مطالبات گندمکاران 
در هفته آینده پرداخت شود. مجری طرح خودکفایی گندم 
وزارت جهاد کشاورزی اظهار داشت: از این میزان گندم 
خریداری شده، ۱۰ میلیون تن گندم نان برای مصارف 
نانوایی‌ها است و بین ۱.۵ تا ۲ میلیون تن گندم صرف 

صنف و صنعت می شود.
وی اضافه‌کرد: با توجه به میزان تولید و خرید تضمینی 
گندم سال جاری، همه نیاز گندم خبازی‌‌ها و صنف و 
صنعت کشور از محل تولید داخل تامین خواهد شد و نیاز 

به واردات گندم نخواهیم داشت.
۵ استان رتبه برتر خرید گندم در کشور

سهرابی تصریح‌کرد: بیشترین میزان خرید تضمینی 
گندم به ترتیب مربوط به استان‌های خوزستان با یک 
میلیون و ۶۲۳ هزار تن، کردستان یک میلیون و ۱۷۰ هزار 
تن، گلستان یک میلیون و ۱۱۰ هزار تن، فارس ۹۱۵ هزار 
تن و کرمانشاه ۸۲۵ هزار تن است.بررسی‌ها نشان می دهد 
که مجموع خرید گندم امسال نسبت به سال گذشته یک 
میلیون و ۶۳۵ هزار تن معادل ۱۶ درصد رشد داشته است.

فعالیت ۲۷ پایانه مرزی 
و ۴۲هزار ناوگان ایرانی

مدیرکل دفتر ترانزیت و حمل‌ونقل بین‌المللی سازمان 
راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای از فعالیت ۲۷ پایانه مرزی، 
یک‌هزار و ۲۸۵ شرکت، ۴۲ هزار دستگاه ناوگان ایرانی و 
نزدیک به ۵۰ هزار راننده در حوزه حمل‌ونقل بین‌المللی 

خبر داد.
به گزارش سازمان راهداری وحمل‌ونقل جاده‌ای، »جواد 
هدایتی« در دوره آموزشی تخصصی فنون مذاکره بین‌الملل 
با اشاره به رشد ۵۸ درصدی ترانزیت در سال ۱۴۰۲ و 
همچنین افزایش ۶۱ درصدی این حوزه در نیمه نخست 
امسال با ترانزیت ۹.۳ میلیون تنُی کالا در کشور، عنوان 
کرد: با استمرار این روند، میزان ترانزیت تا پایان امسال به 

۱۸ میلیون تنُ خواهد رسید.
مدیرکل دفتر ترانزیت و حمل‌ونقل بین‌المللی سازمان 
راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای تاکید کرد: با افزایش رقابت 
کشورهای منطقه برای نقش‌آفرینی در حوزه حمل‌ونقل 
بین‌المللی، باید از ظرفیت‌های کریدور شمال- جنوب، راه 
ابریشم و تلاش برای اتصال به مدیترانه و آفریقا از طریق 
کشورهای عراق و سوریه به نحو مطلوب بهره‌برداری کنیم 
تا منافع اقتصادی کشورمان ارتقاء یابد. هدایتی، از رشد 
۳۸ درصدی ترانزیت کالاهای غیرنفتی و افزایش ۱۱۲ 
درصدی ترانزیت مواد نفتی و فراورده‌های سوختی خبر 
داد و افزود: نزدیک به ۷۰ درصد ترانزیت کشور از طریق 
بنادر و پایانه‌های مرزی شهید رجایی، پرویزخان، باشماق، 

آستارا، لطف‌آباد و بازرگان انجام می‌شود.

بورس

جهاد کشاورزی

راه و شهرسازی
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معامله‌گران می‌گویند سومین روز 
پاییز مصادف با روز رکورد بازار طلا و 
به 46 میلیون  بوده، قیمت سکه  سکه 
رسید، طلای آبشده با افزایش در 
یکقدمی کانال 17 میلیون معامله شد و 
صندوق‌های طلا، هم در ورود پول و هم 
بازار  در ارزش معاملات رکورد زد. چرا 

تغییر وضعیت داد؟
با ورود دلار به کانال 60 هزار تومان 
قیمت طلا و سکه رکورد تاریخی زدند؛ در 
روز سه‌شنبه قیمت دلار از بازار دبی سیگنال 
افزایش دریافت کرد و وارد کانال 60 هزار 
تومان شد. با این حرکت بازار ارز قیمت طلا 
و سکه در بازار به صعودشان ادامه دادند و 
رکورد جدیدی را به ثبت رساند، قیمت سکه 
به کانال 46 میلیون رسید و قیمت طلای 
آبشده تا یک قدمی کانال 17 میلیون بالا 
رفت. قیمت درهم که از روز دوشنبه با گارد 
افزایشی تا 16 هزار و 400 تومان بالا رفته 
بود، سه‌شنبه را با گپ مثبت 100 تومانی 
در 16 هزار و 500 تومان شروع کرد. در 
ادامه قیمت به این روند خودش ادامه داد و 
با افزایش تا 16 هزار و 650 تومان بالا رفت. 
در نهایت قیمت درهم در 16 هزار و 630 
تومان به کار خودش پایان داد. همچنان 
حباب دلاری درهم بالا و بیش از 500 تومان 
برآورد می‌شود که نشاندهنده شکاف بین 

درهم و دلار تهران است.
قیمت دلار هرات که در روز دوشنبه در 
پشت کانال 60 هزار تومان نوسان داده بود 
معاملات سه‌شنبه را در این کانال شروع کرد. 
قیمت دلار هرات بعد از بازگشایی قیمت 
درهم در گپ مثبت، سوخت افزایش دریافت 
کرد و تا 60 هزار و 550 تومان بالا رفت. بعد 
از کاهش درهم از سقف، قیمت دلار هرات 
هم با نزول از این مرز فاصله گرفت و به 60 

هزار و 400 تومان رسید.
قیمت دلار تهران که در دومین روز 
مهر ماه با افزایش بازارها همراهی نکرده 
بود، سه‌شنبه‌ هم‌پا با بازار ارز هرات حرکت 
کرد. قیمت دلار تهران در 60 هزار و 100 
تومان آغاز به کار کرد و تا 60 هزار و 650 
تومان بالا رفت. قیمت دلار تهران سه‌شنبه 
را در 60 هزار و 500 تومان به پایان رساند. 
معامله‌گران مدعی‌اند دلیل عقب افتادن روز 
دوشنبه دلار تهران از هرات و درهم، حجم 

فروش عجیب دلار در بازار تهران بوده است.
پیروی سکه از دلار

قیمت سکه سه‌شنبه را با گپ منفی 250 
هزارتومانی در 45 میلیون و 600 هزار تومان 
بازگشایی کرد و در ادامه با صعود متغیر اول 
یعنی قیمت دلار، به سمت افزایش رفت و 
وارد کانال 46 میلیون شد. قیمت سکه تا 
46 میلیون و 250 هزار تومان بالا رفت و در 
نهایت در کف 46 میلیون بسته شد. با این 
افزایش بازارها قیمت سکه رکورد تاریخی 
جدیدی را به ثبت رساند، رکورد قبلی سکه 
در سطح 45 میلیون و 800 هزار تومان در 
تاریخ 16 فروردین 1403 ثبت شده که در 
آن زمان بازار با فاند جنگ هیجانی شده بود. 
حباب سکه هم با یک درصد رشد به 18 

درصد رسید.
قیمت طلای آبشده هم مثل سکه رکورد 
تاریخی جدیدی را ثبت کرد، رکورد قبلی 
طلا در تاریخ 25 فروردین بود تا قیمت تا 
16 میلیون و 780 هزار تومان بالا رفته 
بود. قیمت طلای آبشده سه‌شنبه را در 16 
میلیون و 630 هزار تومان شروع کرد و با 
افزایش وارد پله هشتم کانال 16 میلیون شد. 
در ادامه قیمت طلای آبشده با نوسان رفت و 
برگشتی دوباره به پله هشتم برگشت. حباب 

طلای آبشده از روز گذشته در سطح یک 
درصد ثابت مانده که نشان می‌دهد قیمت 
بازار دویست هزار تومان بالاتر از ارزش ذاتی 
آن است. این رکوردزنی قیمت سکه امامی و 
قیمت طلای آبشده درحالی رقم خورد که 
قیمت سایر قطعات سکه همچنان پایینتر از 

رکورد قبلی در معامله هستند.
همراه با بازار طلا و سکه صندوق‌های 
طلای بورسی، هم در ورود پول و هم در 
ارزش معاملات رکورد جدیدی را به ثبت 
رساندند؛ در روز سه‌شنبه شاهد ورود پول 
473 میلیارد تومانی به این صندوق‌ها بودیم 
که این میزان همراه با رکورد ارزش معاملات، 

قابل توجه معامله‌گران بود.
بی اعتنایی بازار

 به پالس‌های مثبت دیپلماتیک
معامله‌گران می‌گویند افزایش بازار ارز 
و رکوردزنی تاریخی طا در روزی رقم 
خورده که هم پزشکیان در نیویورک است 
و هم سیگنال‌های مذاکره به گوش می‌رسد. 
همچنین آن‌ها می‌گفتند حتی درمورد 
تصویب لوایح FATF  هم خبر به بازار 
رسیده اما قیمت‌ها فعلا توجهی به این موارد 

نداشته است.
اما آن‌ها دو دلیل هم برای افزایش بازارها 

داشتند؛ همانطوری که گفته شد درهم لیدر 
افزایش بازارها بوده و معامله‌گران معتقدند 
که تزریق بازارساز متوقف شده است. از 
منظر معامله‌گران افزایش تنش بین لبنان و 
اسرائیل دلیل دوم صعود بازارها بود. فعالان 
بازار می‌گویند با این تنش‌ها و در پیشرو 
بودن انتخابات آمریکا فعلا کمتر کسی 
به نتیجه مثبت مذاکرات فکر می‌کند. در 
روز چهارشنبه نشست خبری پزشکیان در 

نیویورک قابل توجه بازار خواهد بود.
از منظر فنی تحلیلگران معتقدند بازارها 
یک الگوی کنج ریسکی زده که اگر از بالا 
شکسته شود اعداد در بازار عجیب و غریب 
خواهد شد. مرز مقاومت مهم طلای آبشده 
در 16 میلیون و 840 هزار تومان قرار دارد 
که تا بالای آن تثبیت ندهد راه بازار به سمت 
اصلاح خواهد بود. البته در معاملات پشت 
خطی با افزایش قیمت انس طلا تا 2640 
دلار، قیمت طلای آبشده وارد پله نهم کانال 

16 میلیون شد.
نکته بازار ارز و سکه سومین روز پاییز، 
تغییر وضعیت بازار از بلوکه به اجاره بود. در 
این باره معامله‌گران می‌گفتند جنس نقدی 
در بازار کم شده و برای همین نقدی به بالای 

فردایی رفته است.

احکامی  شامل  توسعه  هفتم  برنامه 
است که بر بهبود وضعیت انرژی کشور 
و بهینه‌سازی مصرف انرژی تمرکز دارد. 
این برنامه به دنبال ارتقای جایگاه ایران 
در حوزه انرژی منطقه‌ای و بین‌المللی، 
بهینه‌سازی مصرف منابع انرژی و 
استفاده از ظرفیت‌های داخلی برای 

توسعه زیرساخت‌های انرژی است.
بخش انرژی ایران با مشکلاتی چون 
ناترازی تولید و مصرف، ناکارآمدی در 
بهره‌برداری از منابع، اتلاف انرژی، وابستگی 
شدید به سوخت‌های فسیلی و آلودگی‌های 
زیست‌محیطی روبه‌رو است. برنامه هفتم 
توسعه با هدف‌گذاری‌ها و سیاست‌های 
مشخص، سعی در کاهش این چالش‌ها دارد.  
یکی از چالش‌های اساسی بخش انرژی 
در ایران، ناترازی میان تولید و مصرف به‌ویژه 
در حوزه گاز طبیعی است. این عدم توازن 
در فصل‌های سرد سال به قطع گاز صنایع و 
کاهش صادرات منجر می‌شود. برنامه هفتم 

توسعه با تمرکز بر توسعه زیرساخت‌های 
ذخیره‌سازی گاز طبیعی و بهره‌وری بهینه از 
منابع، درصدد است این ناترازی را کاهش 

دهد.
ایجاد و توسعه زیرساخت‌های 

ذخیره‌سازی گاز طبیعی
در این راستا  برنامه هفتم به توسعه 
زیرساخت‌های لازم برای ذخیره‌سازی 
گاز طبیعی، از جمله مخازن زیرزمینی 
و روزمینی، تأکید دارد. گسترش مخازن 
ذخیره‌سازی گاز زیرزمینی و روزمینی، 
به‌ویژه در مناطق استراتژیک کشور، می‌تواند 
به مدیریت بهینه مصرف گاز در فصول 
مختلف سال کمک کند. این امر از قطعی گاز 
در فصل زمستان و فشار بر مصرف‌کنندگان 
خانگی و صنعتی جلوگیری می‌کند. این 
زیرساخت‌ها در زمان پیک مصرف و 
همچنین در هنگام بحران‌های ژئوپلیتیکی 
که به محدودیت صادرات یا واردات گاز منجر 

می‌شود، امنیت انرژی را تامین می‌کند.

ایجاد و توسعه زیرساخت‌های 
ذخیره‌سازی گاز طبیعی

همچنین دولت موظف به تشکیل 
ستاد راهبری تجارت منطقه‌ای انرژی و 
تدوین سند و نقشه راه دیپلماسی انرژی 
به منظور تبدیل ایران به مرکز مبادلات و 
هاب انرژی منطقه شده است. این سند باید 
استراتژی‌های لازم برای تقویت موقعیت 
ایران در بازارهای انرژی منطقه‌ای را 
مشخص کند. گسترش مخازن ذخیره‌سازی 
گاز زیرزمینی و روزمینی، به‌ویژه در مناطق 
استراتژیک کشور، می‌تواند به مدیریت بهینه 
مصرف گاز در فصول مختلف سال کمک 
کند. این امر از قطعی گاز در فصل زمستان 
و فشار بر مصرف‌کنندگان خانگی و صنعتی 

جلوگیری می‌کند. 
توسعه نیروگاه‌های 

خورشیدی و بادی
یکی از اهداف مهم برنامه هفتم، توسعه 
نیروگاه‌های خورشیدی و بادی به ویژه 
برای صنایع کوچک و متوسط، کشاورزی، 
ساختمان‌ها و برقی‌سازی خودروها با 
اولویت اتوبوس‌های شهری، تاکسی‌ها و 
موتورسیکلت‌ها است. استفاده از انرژی‌های 
تجدیدپذیر در بخش‌های صنایع کوچک 
و متوسط، کشاورزی، ساختمان‌ها، و 
برقی‌سازی خودروها از جمله اولویت‌های این 
برنامه است. کاهش وابستگی به سوخت‌های 
فسیلی، کاهش انتشار گازهای گلخانه‌ای، و 
بهبود کیفیت هوا از مزایای این اقدامات است.
ایجاد سازمان بهینه‌سازی و مدیریت 

راهبردی انرژی
برنامه هفتم تشکیل سازمانی جدید با 
ادغام ظرفیت‌های موجود در شرکت‌های 

بهینه‌سازی مصرف سوخت و نهادهای مشابه 
برای هماهنگی بهتر اقدامات بهینه‌سازی 
مصرف انرژی را تکلیف کرده است. هدف 
تشکیل این سازمان تجمیع ظرفیت‌های 
سازمانی موجود و ایجاد یک نهاد واحد برای 
مدیریت مصرف انرژی است، این سازمان 
هماهنگی سیاست‌ها،  مسئولیت  جدید 
اقدامات و پروژه‌های بهینه‌سازی انرژی را 
برعهده خواهد داشت که می‌تواند به افزایش 

کارایی و کاهش اتلاف منابع کمک کند.
ایجاد سازمان بهینه‌سازی
 و مدیریت راهبردی انرژی

همچنین توسعه بازار مبادله گواهی‌های 
صرفه‌جویی انرژی یکی از راهکارهای 
برنامه هفتم برای جلب مشارکت مردم در 
بهینه‌سازی مصرف انرژی است. این اقدامات 
می‌تواند منجر به کاهش هزینه‌های انرژی 
برای مصرف‌کنندگان و کاهش نیاز به 
سرمایه‌گذاری‌های سنگین در تولید انرژی 
جدید شود. علاوه‌بر این دولت موظف به عقد 
قرارداد با سرمایه‌گذاران داخلی و خارجی 
برای طرح‌های بهینه‌سازی مصرف انرژی 
شده است.  یکی از اصلی‌ترین انتظارات 
برنامه هفتم، عقد قراردادهای بهره‌برداری 
مشترک با همسایگان برای میادین نفتی 
و گازی مشترک است. برنامه هفتم توسعه 
تاکید زیادی بر همکاری با کشورهای 
همسایه در بهره‌برداری مشترک از میادین 
نفت و گاز دارد. با توجه به وجود میادین 
مشترک با کشورهای عراق، قطر، عربستان 
امارات، بهره‌برداری  سعودی، ترکمنستان و 
هماهنگ و توافقی می‌تواند منافع مشترک 
و همچنین افزایش امنیت انرژی منطقه‌ای 

را تضمین کند.  

ربات  از  آیا کاربران  اینکه  درباره 
»همستر کوین« به درآمدزایی 
می‌دهد  نشان  بررسی‌ها  رسیده‌اند، 
تعدادی از صرافی‌ها در جهان در این 
باره لیست شده‌اند، اگرچه ارزش 
درآمد حاصله ناچیز بوده اما این کوین 
همچنان در حال مبادله شدن است 
ولی اینکه این بازی تا چه زمانی ادامه، 
توجیه و مفهوم داشته باشد، موضوعی 
است که در آینده مشخص خواهد شد.

اوایل تابستان سال جاری بود که نوع 
جدیدی از رمز ارز به نام همستر کوین 
توانست در کشورهای مختلف از جمله ایران 
توجه کاربران بسیاری را به خود جلب کند. 
این بازی به این صورت بود که در قالب 
یک ربات در دسترس بود و بازیکنان باید 
با کلیک بر روی یک سکه درون بازی مقدار 

بیشتری توکن جمع می‌کردند. 
در همان زمان اما و اگرهای بسیاری 
درباره آینده این بازی وجود داشت تا اینکه 
با گذشت چند ماه به نظر می‌رسد اوضاع 
برای بازی تلگرامی همستر خیلی خوب 
پیش نرفته و این سوال مطرح می‌شود که 

آیا زمان مرگ آن فرا رسیده است؟

آینده غیرقابل پیش بینی
در این راستا مصطفی امیری- دبیر انجمن 
فین تک و عضو هیأت مدیره سازمان نظام 
صنفی رایانه‌ای استان تهران- در گفت‌وگو با 
ایسنا، درباره آینده این نوع رمزارزها اظهار 
کرد: واقعیت این است که این گونه موارد 
بازی بیش نیستند و توجه و پیچیده در نظر 

گرفتن آن اشتباه محض است.  
وی افزود: امروزه درحال مشاهده اشکالی 
از بازی‌ها هستیم که به ازای فعالیت‌های 
کاربر، در پلتفرمشان توکن می‌سازند که 
به مراتب بیشتر از قبل هم خواهد شد و 
مسئله پیچیده و متفاوتی نیست چراکه 
این نوع ادبیات در گذشته هم وجود داشته 
است؛ بنابراین برای موضوعات این چنینی 
گذشته‌ای در رابطه با خلق ارز وجود ندارد.

امیری در ادامه صحبت‌هایش درباره 
درآمد از همستر کوین تصریح کرد: باید 
به این نکته توجه شود که جنس ماجرا 
از نوع سرگرمی است و چندین سال قبل 
هم چنین موضوعی در رابطه با گوگل 
اتفاق افتاد و به شدت باعث نصب گوگل 
مپ شد و جمعیت بسیاری را درگیر کرد 
اما درنهایت بهره‌برداری لازم که انجام شد، 

عملا این بازی هم همانند سایر موارد کنار 
گذاشته شد. 

اما تفاوت همستر کوین این است که 
این بازی اکنون در حوزه بلاکچینی معنا 
و مفهوم پیدا کرده است؛ بنابراین اینکه 
بتوان گفت پروژه جدی یا خلق ارزشی انجام 
شده با نگاه به گذشته می‌توان درباره آن 

قیمت‌گذاری کرد.  
دبیر کمیسیون فین‌تک و عضو نصر 
تهران درباره نحوه کسب درآمد از آن توسط 
کاربران و صحت آن تشریح کرد: در این 
زمینه تعدادی از صرافی‌ها در جهان لیست 

شده‌اند اگرچه ارزش آن ناچیز است اما این 
کوین در حال مبادله شدن است اما اینکه 
بازی تا چه زمانی ادامه، توجیح و مفهمومی 
داشته باشد موضوعی است که در آینده 

مشخص می‌شود.  
امیری با اشاره به خطرات و آسیب‌های 
ورود به چنین پروژه‌هایی تصریح کرد: 
طبیعتا چنین پروژه‌هایی که ابعاد میلیونی 
پیدا می‌کند، می‌تواند مسئله کلاه‌برداری در 
آن اتفاق بیفتد و در نتیجه موجی که به 
 راه می‌افتد، رنگ و بوی کلاه‌برداری داشته

 باشد. 

بازارها به پالس‌های مثبت دیپلماتیک بی اعتنایی کرد 

رشد پاییزی قیمت سکه و دلار

وضعیت انرژی در برنامه هفتم؛ از تئوری تا عمل

هیاهو برای آینده مبهم همستر


